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Předmluva

Literatura byla vždy jedním z mých největších zájmů a koníčků. Ovšem kromě literatury

samotné mě zajímá i její forma či ztělesnění a tím je kniha. Kniha jako předmět, který má svá

specifika, např. materiál, vůni, váhu ad.

Napsat kn ihu j e velké umění. Člověk potřebuje jistou dávku talentu, trpělivosti a v nepo-

slední řadě také určitý objem znalostí a životních zkušeností. Autor musí mít co říct. Ne každý

autor se za svoje úsilí dočká uznání, avšak rozhodně se na světě najde více slavných spisovatelů

než typografů, sazečů knih, tiskařů atd. Profesí, které mají co do činění s knihou, je mnoho, ale jen

málokdo si jejich důležitost uvědomuje.

Jak jsem se už zmínila, kniha mě vždy zajímala nejen teoreticky, ale i jako předmět, kterého

se mohu dotknout, který má určitou fyzickou i duchovní hodnotu a který je krásný ve své vnější

i vnitřní formě.

Stejně jako kniha mě vždycky fascinovala média. V dnešním světě je jejich funkce více

než pouze důležitá. Média skutečně hýbou světem, i když je to otřepaná fráze. A stejně jako pro

život každého z nás jsou dnes nepostradatelná také pro existenci knihy. Při současné knižní pro-

dukci musí každý jednotlivý výtisk „bojovat o přežití" a k tomu jsou mu média velice užitečná.

Prostřednictvím médií se lidé o knihách dozvídají, média dělají knihám reklamu. V tomto případě

neexistuje negativní reklama - každá zmínka o knize je pro ni přínosem, protože jinak by zůstala

ztracená v nepřeberném množství publikací, kterým se nikdy pozornosti nedostane.

Proto je pro každou knihu životně důležité, aby se některý z novinářů rozhodl věnovat pozor-

nost právě jí. Ale na základě čeho se tento výběr koná?

Abych spojila svůj zájem o knihu a potřebu proniknout do tajů mediálního světa, rozhodla

j sem se pro studium žurnalistiky na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Při výběru tématu

své závěrečné bakalářské práce jsem dlouho neváhala - vybrala jsem si téma, které je mi blízké

a které mi umožňuje dále prohloubit mé poznatky z mediální i literární scény: „Kniha jako médi-

um a jej í postavení v současném mediálním světě, vzájemné vztahy, vazby a souvislosti."

Cílem této práce mělo být objasnění postavení knihy v současném, především českém medi-

álním světě. Srovnání českého a zahraničního prostředí a jejich interpretace knihy by jistě bylo

také zajímavé, ale určitě by přesáhlo rozsah bakalářské práce, stejně jako kdybych se rozhodla

podrobněji věnovat způsobu prezentace knihy ve vztahu k ostatním médiím.

V rámci českých tištěných médií jsem vybrala dva deníky, zabírající důležité místo na čes-

kém trhu: Mladou frontu DNES a Právo. Oba podle výzkumu společnosti ABROmedia patří mezi

nejčtenější české deníky.
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Rozhodla jsem se porovnat, jak je kniha prezentována v jejich kulturních rubrikách. Pří-

spěvky z literatury se samozřejmě objevují i v jiných částech novin, např. v denním zpravodajství,

v různých specializovaných přílohách a samozřejmě také v příloze Salon deníku Právo a Kavárna

Mladé fronty DNES, která začala vycházet 12. června 2004. Mě však zajímalo, jak je kniha pre-

zentována v denním kontextu a kulturní rubrika patří mezi tradiční součást každého všeobecně

zaměřeného deníku.

Jako časové období jsem si pro své srovnání vybrala rok 2004 jako nejaktuálnější ucelený

časový úsek, na kterém budu moci prezentovat výsledky svého zkoumání. Vzhledem k tomu, že

jsem na tomto projektu začala pracovat už koncem roku 2005, bych totiž za tento rok neměla k dis-

pozici souhrnně všechny potřebné materiály.

Jako metodu zkoumání jsem zvolila především komparaci obsahu obou deníků, tj. dostateč-

ně rozsáhlého empirického materiálu pro toto srovnání, a na blíže určeném vzorku (jeden měsíc)

j sem provedla kvalitativní a kvantitativní analýzu. Tento vzorek je samozřejmě pouhou dvanác-

tinou celku, přesto se domnívám, že se výsledky na něm zjištěné dají aplikovat na všech dvanáct

měsíců roku 2004.

K mediálnímu obrazu knihy patří také fenomén bestselleru, u kterého média hrají důležitou

roli. Začátkem roku 2004 vyšlo české vydání pátého dílu vyprávění o Harrym Potterovi autorky

J. K. Rowlingové. Všechny její knihy se zatím staly bestsellery. Rozhodla jsem se tedy věnovat

i tomu, j ak byl tento příklad bestselleru podán ve zvolených dvou periodicích.

Z kulturních rubrik Mladé fronty DNES a Práva jsem vybrala vždy jednoho zástupce pro

interview, které by mi mělo pomoci blíže porozumět interní filozofii obou deníků.

Doufám, že tato práce pomůže nejen mně více porozumět světům literatury a médií, jejich

propojení a snad i získat představu, jakým směrem se knižní produkce bude ubírat dál.
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1. Vymezení základních pojmů

V této kapitole se pokusím vysvětlit pojmy důležité pro celou tuto práci, jako jsou napří-

klad pojmy kultura, literatura, masová média či rubrika, respektive kulturní rubrika. Dále krátce

představím kulturní rubriky obou sledovaných periodik a stručně shrnu oblasti kultury, kterým se

věnují, především film, televizi, hudbu, divadlo a výtvarné umění. Literaturu jako oblast kultury

z tohoto výčtu záměrně vynechávám, protože sej í budu podrobněji věnovat v kapitole 3.

1.1 Vymezení pojmů „kultura" a „literatura"

Podle Všeobecné encyklopedie ve čtyřech svazcích, vydané Nakladatelským domem OP

v roce 1998, znamená pojem kultura obecně způsob péče a úroveň znalostí (odtud se odvíjí poj-

my jako kultura jazyková, kultura těla, kultura obrazová, kultura politická, kultura právní). Jako

komplexní termín označuje souhrn materiálních i duchovních hodnot vytvářených lidstvem v celé

jeho historii, které nejsou výhradně biologické povahy a nejsou dědičně předávány z generace na

generaci.

Materiální kultura je souhrn hmotných hodnot (technika, stavby, umělecké a řemeslné výro-

by aj.), duchovní kultura je souhrn výsledků v oblasti vědy, umění a společenského života vůbec

(zvyky, tradice, sociální organizace). Vlivem kultury na přírodní prostředí a organizaci prostoru se

zabývá kulturní geografie.

Kulturu lze chápat také jako specificky lidský fenomén tvořený z konvencionalizovaných

vzorců myšlení a chování (včetně tzv. temperamentu a národní povahy); zahrnuje komunikační

systémy (jazyk>, hodnotové systémy, víry, sociální a politické organizace, obživné a jiné ekono-

mické aktivity, vědu, umění aj. V pojetí sociální antropologie 19. století byla kultura vědomým

produktem lidské mysli a konání a podle toho byly hodnoceny tzv. kultury jednotlivých etnik

a národů jako projevy dosaženého stupně vývoje. Nízká úroveň materiální kultury ale často neod-

povídá úrovni duchovní kultury, která je např. u tzv. primitivních národů velmi bohatá a rozvinutá.

V současnosti je proto kultura chápánajako obecný rámec, ve kterém lidé v procesu učení získáva-

jí dobově a místně specifický soubor hodnot, názorů a jiných kulturních rysů, skrze který vnímají

a interpretují veškerou realitu svého bytí.

V úzkém pojetí je kultura brána jako existence, produkce a konzumace duchovních statků,

zejména uměleckých ( J í t za kulturou").

Z antropologického a sociologického hlediska se kulturou rozumí způsob konání, cítění

a myšlení, který je vlastní určité lidské populaci (např. kultura Inuitů, kultura lidová, kultura stu-

dentů).
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V archeologii je kultura souhrn všech nálezů z určité doby a z určitého prostředí, které před-

pokládají shodný vývoj (únětická kultura, kultura lidu popelnicových polí apod.).1

Masová kultura je v encyklopediích vysvětlována jako souhrn vědomostí a hodnot zpro-

středkovávaných hromadnými sdělovacími prostředky (tisk, rozhlas, televize) a dalšími formami

masového působení (reklama, gramofonový průmysl, zábavní parky a estrády apod.). Podle Všeo-

becné encyklopedie ve čtyřech svazcích vzniká až v souvislosti se vznikem moderní, tzv. konzumní

společnosti, založené na standardnosti (uniformitě) produktů (tzv. kulturní průmysl), jejichž kon-


[…]


kultury, kterým by se deník měl věnovat, a na všechny oblasti kultury tato skutečnost také nega-

tivně dopadá. Literatura, která je předmětem mé práce, se potom nemůže v takových novinách

objevovat každý den a už vůbec ne v rozsahu, který by jí příslušel.

Ani v Mladé frontě DNES se zprávy s literární tematikou neobjevují každý den. Rozhodně

je však „dnů bez literatury" na jejích stranách méně než v Právu. A především je příspěvkům

věnován dostatečný prostor pro vyjádření nějaké informace, názoru, stanoviska či jiného druhu

sdělení.

Za důležité považuji také vnitřní řád kulturní rubriky, jaký se dá vypozorovat u Mladé fronty

DNES. Kulturní rubrika v ní má své místo, i když se během týdne několikrát mění, lze však v tom-

to ohledu sledovat určitou pravidelnost. V Právu je kulturní rubrika umístěna pokaždé na j iné

straně bez jakéhokoli pokusu o vytvoření pravidelného řádu, který by stálí čtenáři jistě ocenili.
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Při srovnávání obsahu obou periodik hraje důležitou roli mnoho faktorů. Jedním z nich může

být i vlastník toho či onoho periodika. Je možné, že noviny se zahraničním vlastníkem mají více

finančních prostředků, aby mohly věnovat dostatečný prostor všem oblastem svého zájmu. Jedná

se o problém, který všeobecně tíží česká média a který se projevuje nejen v tisku: nedostatek finan-

cí se vlastníci snaží pokrýt placenou inzercí, která většinou čtenáře spíše obtěžuje a která mnohdy

obsahu více ubírá než že by zvětšovala šance na jeho rozšíření.

Články o literatuře a o knihách se objevují nejen v kulturní rubrice: při publikování někte-

rých bestsellerů, při příležitosti velkých knižních veletrhů a v dalších případech se literatura obje-

vuje i mezi běžným zpravodajstvím, stejně tak v ekonomice či regionálních přílohách. Některé

odborné publikace se běžně objevují v přílohách typu „Věda a technika", „Historie" či „Životní

styl". Právo a Mladá fronta DNES mají však některé přílohy dost odlišné a tudíž těžko srovnatel-

né, a proto jsem si pro větší objektivitu vybrala tradiční rubriku, která je součástí snad každého

velkého, všeobecně zaměřeného deníku.

Příkladem bestselleru, kterému byla věnována nadměrná pozornost v obou sledovaných

novinách, byl v roce 2004 pátý díl vyprávění o kouzelnickém učňovi Harrym Potterovi. Kniha

Harry Potter a Fénixův řád vyšla poslední únorový den, oba deníky se jí však věnovaly už v před-

stihu i nějakou dobu po jejím slavnostním uvedení na trh.

Přiblížit vnitřní chod kulturních rubrik Mladé fronty DNES i Práva mi pomohly rozhovory

s jejich redaktory. Za Mladou frontu D-ZVES" jsem si promluvila s Alicí Horáčkovou, z Práva jsem

si vybrala Františka Cingera.

Na závěr bych ráda uvedla, že kniha jako médium, tedy jako nositel určitého sdělení (ať už

se jedná o reálná fakta či smyšlené příběhy, umění, poezii atd.) je součástí lidského bytí už po celá

staletí a j sem přesvědčená, že jí také ještě dlouho zůstane. 1 po nástupu moderních technologií je

totiž stále tradičním, kompaktním a svým způsobem dokonalým médiem, které je součástí nejen

mediálního světa a je s ním velice úzce propojené. Na postavení knihy v tomto světě je možné

nahlížet z mnoha úhlů. Já jsem si zvolila jen nepatrný zlomek z celku. Doufám jen, že v budoucnu

budu mít možnost se na postavení knihy v mediálním světě podívat ještě z větší blízkosti.
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Résumé

La littérature ainsi que les médias ont toujours soulevé en moi une incontestable admiration.

C'est pourquoi j 'a i choisi les médias comme sujet de mes études supérieures à l'Université Charles.

Et c 'est la même raison qui m'a dirigée vers le choix du sujet de mon mémoire de fin d'études : « Le

livre comme un média et son statut dans le monde médiatique contemporain, relations réciproques,

liens et liaisons ».

Le but de ce mémoire est de justifier la situation du livre et de la littérature au sein des

médias tchèques. Dans le cadre de la presse écrite tchèque, j 'ai choisi deux quotidiens qui tiennent

une place importante sur le marché tchèque : Mladâ fronta DNES et Prâvo. Je me suis décidé à

comparer comment le livre est présenté dans leurs rubriques culturelles. Je montre les résultats de

mon observation sur l'exemple de l'année 2004, car c'est une période cohérente assez actuelle.

Au début j ' a i argumenté ma propre hypothèse sur le fait que le quotidien Prâvo consacre plus

d'espace à la littérature que le quotidien Mladâ fronta DNES. Cependant en considérant et surtout

en comparant ces deux médias tchèques que ma réflexion n'était pas juste. C'est justement Mladâ

fronta DNES qui prête beaucoup plus souvent attention aux livres. La preuve de cette affirmation

est soutenue par l'analyse quantitative dont les résultats sont présentés dans le troisième chapitre.

La rubrique culturelle de Mladâ fronta DNES est dispersée sur plusieurs pages tandis que

la rubrique culturelle de Prâvo ne comprenait en 2004 qu'une seule page dans la plupart des cas.

Il est évident que sur une surface aussi insuffisante il n'est pas possible de faire mention de la

littérature aussi souvent qu'il le faut.

Le livre comme média fait partie de la vie quotidienne des gens depuis des siècles et je suis

sûre qu'il y gardera sa place encore longtemps. Même s'il doit résister aux nouvelles technologies

il reste toujours un média traditionnel, dense et parfait qui appartient au monde médiatique et qui

est étroitement lié avec lui.
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