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Bakalářská práce Martiny Maličké je má sice všeobsáhle znějící název, avšak její
vymezení je aplikováno na konkrétní příklad v podobě prezentace knihy ve dvou celostátních
denících s velkým čtenářským zázemím. V první kapitole autorka sleduje vymezení
základních pojmů kultura a literatura a zaměřuje se na popis kulturních rubrik obou deníků,
jejich žánrového rozvržení a zpracovávání těchto pojmů či témat v podobě recenzí, anotací,
informací apod. Následující kapitola se zabývá knihou jakožto médiem, jeho historií a funkcí.
Třetí, stěžejní, kapitola je věnována prezentaci knižní produkce v obou denících, komparaci
v podobě empirického výzkumu, jenž je časově ohraničen měsícem červnem roku 2004.
Čtvrtá kapitola se zabývá knižním fenoménem spojeným s vydáním Harryho Pottera
v Albatrosu a jak se tato kauza projevila na stránkách obou deníků. Závěrečná kapitola je
věnována rozhovorům s výraznými osobnostmi obou deníků v kulturních rubrikách, a to
s Alicí Horáčkovou z Mladé fronty Dnes a s Františkem Cingrem z Práva. Práce obsahuje
obligatomí náležitosti a také přílohu, která se vztahuje k zpracovávanému tématu.

Dá se říci, že hypotéza byla naplněna, předpoklad se ukázal jako správný, autorka
práce na základě empirického materiálu, jeho shromáždění a následné analýzy, dospěla
k jednoznačnému závěru. Deník Mladá fronta Dnes skutečně věnuje větší prostor kulturnímu
zpravodajství než Právo (toto zjištění platí i zpět, při pohledu do minulosti, a to dost dlouhé).
V této souvislosti Martina Maličká i dobře vystihla roli fenoménu kniha v širším mediálním
kontextu. Je pravdou, že si „zvolila nepatrný zlomek z celku“, ale námitka, že záběr mohl být
širší, nikoliv jen zaměřen na měsíc červen, a to ze sledovaného roku, není úplně na místě,
protože se zjevně ukazuje, že výsledek zjištění by byl stejný. Asi do budoucna by stálo za
pokus v tomto zkoumání pokračovat, stejně tak i se zabývat fenoménem kniha právě v tomto
vztahu v prezentaci českých médií.

Po obsahové a formální stránce nemám vážnější připomínky, možná některá zjištění
mohla být více rozepsána, rozvedena, ale autorčin přístup je spíše prezentován v rovině
stručného konstatování než nějakých nadbytečných úvah. I když možná u případu Harryho
Pottera by to bylo na místě. Bakalářská práce je napsána čistě, bez zjevných chyb, vybavena
vhodně volenými přílohami.

Bakalářskou práci Martiny Maličké doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat
známkou výborně.
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